ATA N.º 6 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2017, realizada no dia 14 de

julho de 2017, às 14h, na Universidade Federal de

Santa Catarina, Campus de Curitibanos, Centro de

Ciências Rurais.

Aos catorze dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às catorze horas, na sala 302 do 1
CBS01, Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, Centro de Ciências 2
Rurais reuniu-se em sessão ordinária o Conselho de Unidade do Centro de Ciências Rurais, 3
convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 6/2017/CCR, com a presença dos Senhores 4
Conselheiros: Professores Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, Cesar Augusto 5

Marchioro, Crysttian Arantes Paixão, Erik Amazonas de Almeida, Jonatas Thiago Piva, 6
Mônica Aparecida Aguiar dos Santos, Otávio Campoe, Samuel Luiz Fioreze, Zilma Isabel 7

Peixer; STAEs Gisele Lima Luiz, Kauê Tortato Alves, Rodney Cifro e Tienko Vitor da Rocha. 8

Discente Guilherme Romani de Mello, Talita Gathener de Souza Schwinden, Valdeir Pereira 9
Lima. Diretor Juliano Gil Nunes Wendt. Ausência justificada do professor Mário Dobner. 10
Havendo número legal, o Diretor cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato 11

contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, e a pauta ficou da seguinte forma: I – Pauta: 12
1.Apreciação da ata da quinta sessão do conselho de unidade de 2017; 2.Apreciação de atos ad 13
referendum; 3.Apreciação do Projeto pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências 14

Biológicas (23080.036672/2017-62), Relator Conselheiro Alexandre de Oliveira Tavela; 15
4.Apreciação do Projeto pedagógico do Curso de Licenciatura em Química 16

(23080.036670/2017-73) Relator Conselheiro Alexandre de Oliveira Tavela; 5.Apreciação 17
Processo de encerramento do Curso de Graduação em Ciências Rurais (23080.075903/2015-18
91) Relator Conselheiro Kauê Alves Tortato; 6.Apreciação Processo de remoção de Hérica 19

Aparecida Magosso Volpato (23080.015442/2017-60)- Depto de Ciências Naturais e Sociais – 20

CNS. II – Informes:. I – Pauta: 1.Apreciação da ata da quinta sessão do conselho de 21
unidade de 2017: Ata encaminhada anteriormente por e-mail, aprovada por unanimidade; 22
2.Apreciação de atos ad referendum: Foram indicados ao Conselho de Curadores os 23

professores Malcon Andrei Martinez Pereira e Glória Regina Botelho. Aprovado os PAAds em 24

sua fase de planejamento. Atos aprovados por unanimidade; 3.Apreciação do Projeto 25

pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas (23080.036672/2017-62), 26
Relator Conselheiro Alexandre de Oliveira Tavela: O professor Alexandre de Oliveira 27
Tavela fez a leitura do parecer que é favorável a criação do curso, com a ressalva de suprir a 28
necessidade de recursos físicos e humanos. Aprovado por unanimidade; 4.Apreciação do 29

Projeto pedagógico do Curso de Licenciatura em Química (23080.036670/2017-73) 30
Relator Conselheiro Alexandre de Oliveira Tavela: O professor Alexandre de Oliveira 31
Tavela fez a leitura do parecer que é favorável a criação do curso, com a ressalva de suprir a 32
necessidade de recursos físicos e humanos. Aprovado por unanimidade; 5.Apreciação 33

Processo de encerramento do Curso de Graduação em Ciências Rurais 34
(23080.075903/2015-91) Relator Conselheiro Kauê Alves Tortato: O servidor fez a leitura 35
do seu parecer, onde relata que o curso deveria estar em extinção a partir do momento em que 36

não se ofertou mais vaga, e poderá ser encerrado quando não houver mais alunos a colar grau. 37
Aprovado por unanimidade; 6.Apreciação Processo de remoção de Hérica Aparecida 38

Magosso Volpato (23080.015442/2017-60)- Depto de Ciências Naturais e Sociais – CNS: 39
A  professora Zilma Isabel Peixer fez a leitura do parecer que informa que a professora Hérica 40
tem  perfil para área de Química no Departamento, porém o departamento não tem 41
disponibilidade de vagas no momento e não tem como disponibilizar uma vaga futura em 42

contrapartida, pois a área de química não está dentro das prioridades de contratação neste 43

momento, considerando a composição atual do departamento e as disciplinas sob sua 44
responsabilidade. Sendo assim, a remoção foi negada no momento. Aprovado por 45
unanimidade. Em seguida o Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 46

sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade 47
Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 48
assinada pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 28 de julho de 2017. 49
 50
Adriano Tony Ramos,  51

 52
Alexandre de Oliveira Tavela,  53
 54
Cesar Augusto Marchioro,  55
 56

Crysttian Arantes Paixão,  57

 58

Erik Amazonas de Almeida,  59
 60
Jonatas Thiago Piva,  61
 62

Mônica Aparecida Aguiar dos Santos,  63
 64
Otávio Campoe,  65

 66
Samuel Luiz Fioreze,  67

 68
Zilma Isabel Peixer, 69
 70

Kauê Tortato Alves,  71

 72
Rodney Cifro 73
 74

Tienko Vitor da Rocha 75
 76

Guilherme Romani de Mello,  77
 78
Talita Gathener de Souza Schwinden,  79

 80
Valdeir Pereira Lima 81

 82
Presidente do Conselho: Juliano Gil Nunes Wendt 83
 84

Secretária Executiva: Gisele Lima Luiz 85